PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº 071/2024                                                                Ivoti, 17 de abril de 2024.

Exmo. Senhor:

JÚNIOR TIAGO BEN

Diretor da Educação Básica - IEI

IVOTI - RS

                           Ao cumprimenta-lo cordialmente, informamos que na Sessão Ordinária do

dia 15/04 o Instituto de Educação de Ivoti foi mencionado pela Vereadora MARLI HEINLE

GEHM, parabenizando-o pelo aniversário de 115 anos, comemorados no dia 04/04/2024,

data comemorada num lindo dia festivo, no dia 06 de abril.

                           A Vereadora lembrou que destes 115 anos, 58 anos a instituição foi

conhecida como instituição Ivotiense, com muito orgulho, nasceu como Lehrer Seminar

(seminário para professores) e também se chamou Escola Normal Evangélica, Escola

Evangélica Ivoti e Instituto de Educação Ivoti.

                           Atende de forma comprometida e competente crianças, jovens e adultos,

desde a Educação Infantil à Faculdade.

                           O Instituto Ivoti, que leva Ivoti em seu nome, traz muito orgulho pela

educação de qualidade que desenvolve com os seus estudantes e, indiretamente com os

estudantes do município, pois, grande parte dos professores de Ivoti, tiveram sua formação

inicial e têm sua formação continuada a partir desta centenária instituição.

Vida longa ao Instituto Ivoti! Parabéns a todos que dele fazem parte!

Atenciosamente,

                                                                                                   VOLNEI RENATO GROSS
                                                                                                      Presidente do Legislativo

		2024-04-29T15:03:56-0300
	Brasil
	VOLNEI RENATO GROSS
	Assinador Serpro